[image: image1.jpg]

                                                     проект
ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	14 октября 2021 г.
	       г. Дальнереченск

	О внесении изменений и дополнений в Устав Дальнереченского городского округа, утвержденный решением муниципального комитета  муниципального образования город  Дальнереченск  от  24.06.05 г. № 101

На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.12.2020 № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 11.06.2021 № 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:
Внести в Устав Дальнереченского городского округа следующие изменения:
1.1. Пункт 4.1 части 1 статьи 5 Устава  изложить в следующей редакции:
       «4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой     теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;».

1.2. В пункте 5 части 1 статьи 5 Устава  слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;».
1.3. В пункте 25 части 1 статьи 5 Устава  слова « осуществление контроля за их соблюдением»  заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)».
1.4. В пункте 30 части 1 статьи 5 Устава  слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования;».
1.5. В пункте 44 части 1 статьи 5 Устава  слово «территории.» заменить словом «территории;».

1.6. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 45 следующего содержания:

«45) принятие решений и проведение на территории городского округа  мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».

1.7. Часть 1 статьи 42.1 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Организация и осуществление видов муниципального контроля  регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.".
1.8. Часть 4 статьи 53 Устава изложить в следующей редакции:
« 4. Проект Устава городского округа, проект муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав  городского округа подлежат в соответствии с действующим законодательством официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава городского округа, внесения изменений и дополнений в Устав городского округа с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Думой городского округа порядка учета предложений по проекту указанного Устава (муниципального правого акта), а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений
в Устав городского округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав городского округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Приморского края в целях приведения Устава Дальнереченского городского округа в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
1.9. Часть 6 статьи 53 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

       «Глава Дальнереченского городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированный Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав  городского округа в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований.".
1.10 Статью 53.1 Устава дополнить частями 3, 4  следующего содержания:
«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Дальнереченского  городского округа, включенных в соответствующий перечень Законом Приморского края согласно положениям части 6 статьи  46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Дальнереченского городского округа, включенных в соответствующий перечень Законом Приморского края, согласно положениям частит 6 статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами Дальнереченского городского округа в соответствии с Законом Приморского края за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов Думы Дальнереченского городского округа устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов Думы Дальнереченского городского округа регулирующих бюджетные правоотношения;
3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.
4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.».
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.

И. о. главы Дальнереченского

городского округа

                       И. Г. Дзюба